In hoc itaque sermone nostro [...] magis approbate uoluntatis affectum, quam exigite facultatis effectum. Sic enim et laudibus Dei, quibus non solum oratio, sed ne cogitatio quidem ulla satis est, cum ne sanctus laudator minus idoneum cerneret, ait: "Voluntaria oris mei beneplacita fac domine". Hoc et ego dixerim: sit etiam ista mea deuotio, ut si par non sum ad explicandum quo duolo, accepto feratur, quia uolo.

Il ricorso alla preghiera è presente anche in *serm.* 310 dove non c'è il motivo dell'impossibilità di un discorso adeguato, ma ugualmente si invoca lo Spirito Santo affinché ispiri le parole più opportune: *Spiritus Sanctus doceat nos in hac hora quae oporteat dicere.* Nel sermone 313/F, invece, a Dio si chiede di rendere docile l'uditorio: *det in uobis oboedientiam.* Nel *serm.* 313/G, infine, troviamo il ringraziamento per il dono di poter celebrare assieme la festa: *ago gratias domino Deo nostro quia, ut uobiscum agam istum diem, et mihi concedere dignatus est et uobis.* Agostino conferma perciò nella pratica ciò che insegna nella teoria nell'invocare, talvolta pubblicamente, l'aiuto di Dio affinché il discorso abbia buon esito¹⁰⁹.

Come detto, nella nostra predica manca il riferimento alla preghiera, ma rimane il proposito di lodare Dio e Cipriano più con l'affetto che con le capacità: *uerumtamen et nos deuotione magis quam facultate laudemus eum.*

L'ultimo elemento ricorrente della parte introduttiva è il rapporto fra le lodi di Dio e le lodi del Santo. Nella nostra predica Agostino si propone di lodare e l'uno e l'altro, con una naturale precedenza per l'oggetto divino, senza cui non potrebbe esserci

¹⁰⁹ Cfr. *supra* § 1.7.

alcuna santità: *laudemus eum (scil. Cyprianum), immo dominum laudemus in eo: dominum in illo, et illum in domino. Quid enim esset sine domino.* Questo *topos* ricorre anche in *serm.* 312: *faciam sane [...] ut eum in domino laudem, cum de illo dominum laudo.* In *serm.* 313/C, invece, Agostino dichiara solo l'intenzione di lodare Cipriano in Dio: *in domino laudare animam serui eius.* In *serm.* 313, infine, l'autore trasferisce a Dio le lodi che sta per intessere per Cipriano: *Quid enim nisi Dei sunt laudes tanti martyris laudes?*

Complessivamente notiamo che vi è un graduale passaggio da una parte introduttiva piuttosto standardizzata verso la parte centrale del corpo del testo dove emergono chiaramente le peculiarità di questa predica. Nella sequenza che stiamo analizzando, la scena, che si apre con l'allitterazione *sancta sollemnitatis*, si articola attorno a due personaggi: Cipriano e il Signore. Fin dall'inizio troviamo il riferimento *beatissimi martyris* seguito da *in nomine domini* e, in poco più di sei righe¹¹⁰, Agostino si riferisce cinque volte a Dio, sempre con il termine *dominus*, e nove volte a Cipriano (*beatissimi martyris, martyris, eius, se, ipse, eum, in eo, in illo, illum*). La scena procede con un movimento ascendente giungendo al duetto finale costruito con due *kola* in chiasmo sintattico (*laudemus eum, immo dominum laudemus*), seguiti da altri due *kola* paralleli nella sintassi, ma chiasmi dal punto di vista semantico. A legare, inoltre, la prima e la seconda coppia vi è un parallelismo: